#### COROLÁRIOS

I. *Toda a ideia abstracta é realmente singular.*

II. *Toda a ideia abstracta pode denominar-se “ideia universal”.*

III. *Um universal diz-se apenas relativamente a outro, podendo, por isso, a mesma ideia chamar-se “universal”, “particular” e “singular”.*

Todos estes corolários são evidentes pela mesma razão: 1. Dado adquirir a mente todas as ideias por meio dos sentidos – como referi<sup>107</sup> –, e as ideias, se forem complexas, poderem dividir-se, por isso – embora ao pensar em Pedro eu separe mentalmente a existência da essência ou “animal racional” de “risível” –, ambas as ideias são singulares. Na verdade, não percebemos simultaneamente nem a natureza humana em geral, nem todos os homens que existem, que existiram e que

<sup>106</sup> Ensinei na *Logica* (liv. III, primeira parte, cap. 5) que todas as ideias são singulares, só podendo denominar-se “universais” em virtude da sua semelhança com outras.

<sup>107</sup> *Logica* (liv. III, primeira parte, caps. 3-4).

nam etiamsi eiusmodi res non nisi in mente existunt, tamen sine ulla ratione a mente conglutinantur, ideoque sunt impossibilia et merum nihil.

Iam porro ideam “entis” tum concipio, cum uel me ipsum, uel quamlibet rem aliam, quae mihi ante oculos obseruatur et in qua plures ideae secerni possunt, considerans, animaduerto me esse, et mente ideas distinguens, separo ideam existentiae ab ideis aliarum rerum, quae una in me sunt, mentique meae coniunctim obiiciuntur ac de “existentia” tantum loquor, nihil interim de ceteris commemorans. Haec consideratio “existentiae”, uel entis, uocatur “abstractio” et ens eo modo consideratum “idea abstracta”.

Abstractio autem uariis modis fieri solet. Primo, cum diuido materiam in partes, quae reapse partes non sunt, ut se habet hoc libro, in quo distinctis capitibus disputo de ente, de essentia, de possibili, de perfecto, quae re uera unum et idem sunt. Haec separatio uocatur “abstractio”, et unaquaeque illarum idearum “abstracta”. Secundo, cum concipio modum sine substantia, uerbi gratia motum rectum, quin attendam ad corpus mobile, uel modum sine eius modificatione, uerbi gratia motum rectum, quin respiciam ad uelocitatem, hae enim nusquam esse possunt sine illis a quibus separantur. Tertio, cum cognosco Petrum, uerbi gratia, in hoc esse similem aliis hominibus, quod sentiat et ratiocinetur et loquatur et admiretur, et reliqua, quae omnia uocabulo “homo” [137] designo. Haec idea, quam propter similitudinem cum aliis uoco “uniuersalem”<sup>106</sup>, est idea abstracta “hominis”, seu “naturae humanae”.